Ecclesiæ Theologicæ

Disputatio IV.

opposita,
Abominationi Pontificie, in loco

De

ANTI-CHRISTO,

Continens problema

An Papa Romanus, Sacer ille homo,
sit AntiChristus?

In Collegio Privato,

CHRISTO Servatore docente

& adjuvante

Ad examinandum,

proposita,

In Academiâ Lipsiensi
die 23. Februar. Anno 1619.

Præside

M. THOMA WEINRICHIO,
SS. Theol, Baccal. Diac. ad D. Nicol. ibid.

Respondente

M. GALLO SCHACHERO Lipsiensi, SS. Theol.
Studioſo.

Lipsie,

Excudebat FRIDERICUS LANCKISCH.

VIRIS

Reverendis, Amplissimis & Clarissimis

Dn. VINCENTIO SCHMUCK, SS. Theol. Doctori, ejusdemq; Facult. Seniori, ac P.P. in Academia Lipsiensi, ejusdemq; Ecclesiae Superintendenti vigilissimo, Judicij Ecclesiastici Assessori, Canonico Misnensi &c.

Dn. BALTHASARI MENTZERO, SS. Theol. Doctori, ejusdem in inclita Giessenâ Profess. Publ. & Stipendiariorum Ephoro dignissimo.

Dn. HEINRICO HÖPFNERO, SS. Theol. Doctori ac Profess. publico in Acad. Lips. &c.

Dnis. Patronis, Mecœnatibus, Fautoribus ac Præceptoribus suis omni observantie studio prosequendis.

NEC NON

Prudentissimis ac integerrimis Viris

Dn. Hartmano Schachero, Senatori ac Mercatori Reipubl. Lips. optimo, Parenti suo plurimum honorando.

Dn. Petro Heinzie, Senatori ac Mercatori Lipsiae laudatissimo Affi- ni ac Fautoris suo colendo.

Disputationem hanc Theologicam
humiliter nuncupare voluit

M. Gallus Schacher
RESPONDENS.

ΣΤΝ ΘΕΩ.

Ἐξεῖσθι εἰλεγούση

ABOMINATIONIS PONTIFICIAE,

In loco

DE ANTICHRISTO MAGNO.

THESIS I.

Nter cæteras controversias, de quibus, quo ad insi-
gnem & augustissimam de ECCLESIA articulum, inter nos & Pou-
tificios disceptatur, cum proximis disputationibus ex immotis Scri-
pturæ fundamentis satis superq; demonstratum sit, Ecclesiæ regimen
in hisce terris non debere esse Monarchicum, siquidem neq; de ne-
cessitate, neq; de utilitate & salute Ecclesiæ sit, ut præter unicum illud sumnum ac
universale caput Ecclesiæ CHRISTUM JESUM alias insuper generalis ac visibi-
lis Ecclesiæ Episcopus præficiatur, qui tanquam Monarcha omnibus præsit, & ab-
solutam habeat potestatem & jurisdictionem super omnes, adeò ut à nemine judi-
cari debeat: consequens jam est, ut quid de eo etiam, qui pro ejusmodi Monarcha
& visibili Ecclesiæ Imperatore haberi vult, talemq; sese venditat, statuendum & sen-
tiendum sit, penitus dispiciatur.

2. Talem verò esse ipissimum AntiChristum magnum, & consequenter ipsum
Papam Romanum, quandoquidem ejusmodi primatum affectat, immotis permotis
Scripturarum oraculis firmiter credimus: Jesuitis interim, utpote AntiChristi
mancipiis, suum hunc, quem ipsi colunt & adorant Papam, AntiChristum esse for-
titer & impudenter pernegantibus, & alium quendam, nescio ex quâ Utopiâ multò
post (ad Calendas fortasse græcas) venturum garrientibus, ut ita animos hominum
in suspenso relinquent, & Papam, tanquam verum AntiChristum è latibulis Roma-
næ Babylonis in lucem & conspectum orbis protractum, suis quoq; hominibus for-
dere & fœtere, quantum quidem in ipsis est, prohibeant.

3. Unde etiam præ cæteris imprimis Robertus Bellarminus, poculo magnæ il-
lius metetricis inebriatus, Pontificem suum à suspicione AntiChristianismi libera-
re volens, controversiam hanc ex professo per integrum librum 3. De Rom. Pont.
ita pertraet, ut ex locis quibusdam Scripturæ contortis & malè intellectis, ad ocu-
lum demonstrare conetur, AntiChristum 1. individuum quoddam singulare & ho-
minera numero unam futurum, 2. ipsum vocatum iri proprio nomine, cuius literæ
in numeros resolutæ 666. confiant, 3. habiturum characterem quendam externum,
& in oculos incurrentem, 4. eoq; suos notaturum, vel in manu dextrâ, vel in fron-
tibus, 5. Judæum futurum, & à Judæis pro Messiâ receptum iri, 6. sedem suam Je-
rosolymis collocaturum, 7. ignem de cœlo descendere facturum, 8. semetipsum à
mortuis resuscitaturum, 9. universum orbem terrarum debellaturum, & suo sub-
acturum imperio, &c. saltem, ut hisce deliramentis, & ejus generis aliis quam plu-

A 2

rimis,

timis, hæreticis, quos vocat, sufficienter probasse videatur, non solum Papam suum Romanum, non esse AntiChristum, sed ne hunc quidem ad præsens usq; momentum venisse in mundum, eō facilius persuadeat.

4. Nobis verò, cum ex sacris literis satis exploratum sit, quis sit ille AntiChristus? quibus itidem ille notis, proprietatibus, signis atq; coloribus, penicillo Spiritus S. graphicè depictus, suisq; lineamentis ad vivum expressus, ob oculos nobis sit positus, visum est, de hāc quoq; controversiā in præsentiarum peculiarem & placidam instituere οὐζήτησιν, præsertim, cum hoc Religionis Christianæ caput ita comparatum sit, ut qui ex verbo D E I sibi persuasum tenet, Papam esse AntiChristum Magnum, qui juxta Prophetarum & Apostolorum oracula venturus erat, is facile deinde eum, tanquam nocentissimum animarum lupum, quem cavendum S. S. ipse diligent studio præmonuit, evitare, totiq; ipsius regno renunciare, nec nou ad orthodoxam reformatarum nostrarum Ecclesiarum confessionem propè nullo negocio perduci possit.

5. *Cardo* igitur huius *disputationis* in eo tantum versabitur: *An Papa Romanus sit AntiChristus Magnus, quem tempore N. T. exoriturum Daniel Spiritu batidico, & post hunc CHRISTUS ipse, Paulus, Petrus & Johannes ex Spiritu sancto prænunciârunt?*

Hanc quæstionem præsenti disputatione delibare placet, eamq; ad trutinam verbis divini appendere.

Ἐνθεοις τῶν διδούμενων.

6. Initio igitur contra primatum Pontificis Romani disputaturi, eundemq; ipsissimum AntiChristum esse, immotis sacrarum literarum fundamentis, indubitateq; Prophetarum, C H R I S T I, & Apostolorum vaticiniis cum eventu collatis demonstraturi, ad ipsam vocis tūm Papæ tūm AntiChristi homonymian nos conferimus.

7. Papam ergò cum hīc dicimus aut Pontificem, nequaquam intelligimus Episcopos pios, fideles, sacrarum literarum & gregis sui studiosissimos, quales sine dubio plurimos Romæ fuisse constat, antequam Satanas pestilentia suæ cathedram inter Romanos Episcopos collocavit: sed notamus præfules illos summos, gemmis radiantes & auro, post Gregorii Magni & Mauritii Imperatoris obitum, qui διπλασία à C H R I S T O, & secessione ad Diabolum factā, Romæ hominum fidei pariter & saluti dominantur, & instar terreni alicujus Monarchæ præ merâ regnandi libidine dominatum sibi constituunt, eumq; tūm excommunicationis fulmine, tūm indulgentiarum nundinatione, tūm aliis rebus illicitis, quæstum facientes muniverunt atq; roborârunt. Sic quoq; AntiChristi vox non unam semper & eandem ubiq; significationem obtinet, sed duobus potissimum modis usurpatur in Scripturâ.

8. *Primò* κοινῶς & communiter sumitur, pro quovis adversario sive contrario, qui doctrinæ C H R I S T I, cuius se sectatorem profitetur, quoquo modo adversatur. Et hoc sensu omnes hæretici, qui vel inde ab Apostolorum temporibus extitère, vel etiamnum existunt, falsa spargentes dogmata, doctrinæ per C H R I S T U M cælitùspatefactæ, & ē finu aterni Patris prolatæ contraria, AntiChristi perhibentur, 1. Joh. 2. v. 18, & 22. cap. 4. v. 3. 2. Joh. v. 7.

9. Deinde

9. Deinde idem & propriè accipitur, vel de certo quodam regno, sive sede apostolicâ, CHRISTI regno contrariâ; vel per Synechdochon pro summo, præcipuo & maxime insigni in hoc regno CHRISTI adversario, qui Ecclesiae præsidet, & præ cunctis reliquis horribilem in Ecclesiâ vastitatem introducens, omnes gentes & populos poculo errorum & abominationum suarum inebriare solet; Et hunc nat' εξοχην Scriptura AntiChristum Magnum appellat.

10. Hunc verò AntiChristum nullum esse alium, præter Pontificem Romanum, & quidem hunc solum, demonstrari potest argumentis numerò benè multis, & pondere longè gravissimis, firmitateq; suâ planè inconcusso, quæ neq; infringi ob firmitatem, nec ob evidentiam & perspicuitatem satis firmiter eludi possunt. Verum sufficiat hoc loco vel unicus hic syllogismus prorsus apodicticus.

11. Cuicunq; competit definitio AntiChristi, is verissimè est AntiChristus, proq; AntiChristo sine omni dubitatione est habendus.

Papa Romano post tempora Gregorii Magni competit definitio AntiChristi.

Ergò Papa Romanus post tempora Gregorii Magni est verissimè AntiChristus, proq; AntiChristo sine omni dubitatione est habendus.

12. Major hujus syllogismi vel ex adversariorum concessione adeò firma est, ut probatione ullâ non indigeat. Assumptionem igitur, quam totis viribus impugnant aulæ Romanæ parasiti, probari à nobis necessum est, id quod hâc vice: sed Διὰ Βεργέων expediemus, audituri simul, quid in contrarium ab adversariis affiri soleat.

13. Erunt igitur duo potissimum distincta capita, quibus hanc controversiam expediemus, quorum prius erit Ἰετινὸν, & priorem Ecclesiarum nostrarum doctrinam de hoc negocio certis quibusdam thesibus comprehendet, quid non tantum & qualis sit AntiChristus: sed etiam quis sit, videlicet nemo aliis, nisi solus Pontifex Romanus. Posterior erit αὐτὸν, adversariorum nostrorum falsas hypotheses & argumenta refellens, quibus in gratiam & emolumentum adamatae suæ Babylonis, & qui ibi Satanæ sedem obtinet, Pontificis, in mysterio hoc iniquitatis, vel palliando & tegendo, vel quoquo modo firmando, dum conservare nequeunt, uti consueverunt.

C A P U T P R I M U M.

Kατασκασικὸν.

14. Priorem hujus controversiæ partem quod attinet, quid nimirum, & qualis sit AntiChristus, probè tenendum est, hanc descriptionem neq; ex fabulis humanis, licet antiquitate clarissimis, neq; ex humani cerebri commentis petendam esse: sed ex ipsissimis perspicuis sacrarum literarum monumentis. Hæ enim sola nobis AntiChristum vivis suis quasi coloribus depictum, ita nobis ob oculos statuunt, ut extra Scripturam AntiChristum aliquem fingere minimè opus habeamus.

15. Describit autem Scriptura nobis AntiChristum, quod fit Homo in templo DEI, quod est Ecclesia, sedens, & imperium exercens in urbe magnâ septicollî, Româ, quicum CHRISTI loco sedere, ejusdem vicarium se esse glorietur, tûm ipsum DEI nomen, tûm alia, quæ solius DEI sunt, sibi tribuit, ostentans seipsum tanquam DEUM, usum certorum ciborum & legitimi matrimonii prohibens, per operationem Satanæ signa & prodigia faciens mendacia, scelerosus, apostata, idololatra, hypocrita, avarus

E Simoniacus, suos adaugens gloriā, eisq; certum characterem imprimens, postremis mundi temporibus per prædicationem E V A N G E L I I retegendas, donec illustri adventus D O M I N I ac Salvatoria nostri penitus aboleatur.

16. Hanc definitionem sive descriptionem potius Anti Christi ex ipsis Scripturæ fontibus deductam esse, membrotenus probabimus, singulas simul notas, quæ loco differentiæ specificæ adducuntur, ad Papam Romanum accommodaturi.

17. Ex primo quidem, generis loco ponitur *av̄lūxīuevōs t̄n̄s āμaqlīac̄*, Homo peccati seu iniquitatis. Tale enim genus Paulus ipse Antichristo assignat, 2. Thess. 2. v. 3. dum ait: *Ne quis h̄os decipiāt ullo modo, quoniam non adveniet D o m i n u s nisi venerit prius defec̄tio*, & rebelatus fuerit Homo I L L E S C E L E R O S U S, filius perditionis, *ō av̄lūxīuevōs sib̄e AntiChristus*. Per hominem hunc scelerosum neminem alium intelligens, quam ipsum Pontificem Romanum, id quod probari potest certa ratione, non quidem ex sceleribus, quæ & Papa ipse flagitiosè perpetrat, & in suis satellitibus nefariè approbat, deductâ, de quibus dicetur suo loco: sed ex nuda nominis AntiChristi interpretatione ab Apostolo factâ, ea enim talēm nobis demonstrationem gignit.

18. Quicunq; ita est *av̄lūxīuevōs C H R I S T O*, ut sub specioso C H R I S T I titulo, quasi C H R I S T I bices gereret, C H R I S T O aduersetur, ejusq; Ecclesiam oppugnet, is verissimè est AntiChristus.

Pontifex Romanus est talis *av̄lūxīuevōs C H R I S T O*, ut sub specioso ipsius titulo, quasi C H R I S T I bices gereret, C H R I S T O aduersetur,

Ergo Pontifex Romanus est verissimè AntiChristus.

19. Majorem probamus ex ipsâ vocis emphasi; *av̄lūxīuevōs* enim & *av̄lūxīuevōs d̄c̄* dicitur, ut *av̄lūjēōs* & *av̄lūχēs̄*. *Av̄lūjēōs* autem est is, qui vel D E O manifestè se opponere, vel similem se D E O ejusq; loco jactare non veretur: similiter & *av̄lūχēs̄* dicitur pollex, vel quod æquipolleat cæteris digitis, vel quod ex adverso reliquis digitis opponatur. Rationem copulati in Majore damus istam, quia non sat est, omnem C H R I S T I adversarium esse AntiChristum, nisi vocabulum AntiChristi in latiore significatione usurpare velis, hac enim ratione & Imperatores Ethnici, quitempore primitivæ Ecclesiæ C H R I S T U M in membris suis gravissimè sunt persecuti, & Turcæ, quietiamnum C H R I S T O acerrimè adversantur, AntiChristi essent: sed quia speciatim h̄ic Apostolus lopuit de eximio aliquo, & insigni Christi adversatio, quem vocat *av̄lūxīuevōv*, h. e. C H R I S T O oppositum, qui in verâ Filii D E I Ecclesia sedens, sub titulo & nomine Christiano tyrannidem exercet ineffabilem, & omniconatu veram C H R I S T I doctrinam extinguere molitur; necessum est, ut vocem hanc certis quibusdam phrasibus determinemus.

20. Minor, quod videlicet Papa sit talis *av̄lūxīuevōs*, probatur 1. quia Papa est C H R I S T I adversarius nefariâ suâ & seduictrice doctrinâ C H R I S T U M ipsum ejusq; meritum & officium oppugnans. 2. facit hoc sub nomine C H R I S T I, cuius se vicarium esse gloriatur, & cui se assimilat. Ubi enim 1. Christus se D E U M esse ostendit, & religioso adorationis cultu se prosequi mandat: ibi & Pontifex Romanus hunc honorem sibi nefariè arrogat, seq; non sine insigni in D E U M ipsum blasphemiam adorari & venerari cupit. 3. ubi C H R I S T U S vocatur Agnus ille D E I, Joh. 1. v. 29. & 36: ibi & Pontifex Romanus juxta vaticinium Appcal. 13.

V. II.

vii. cornua gerit similia Agno. 3. Ubi CHRISTUS Ecclesiae suæ presitem se ostendit: ibi & Pontifex Romanus titulum hunc sibi attribuit. Promtum igitur erit vel hinc colligere, Papam Romanum esse AntiChristum illum Magnum, de quo Prophetæ, CHRISTUS ipse, & Apostoli loquuntur.

21. Verum quid ad hac Pontifici? Illi quidem, quantum in ipsis est, nullum non movent lapidem, ut manifestas hasce demonstrationes perversis suis detorsionibus illudant; sed infelici admodum omniē & successu, uti mox penitus dispiciemus.

22. Ac primo quidem Phylistarum Romanensem Jesuitici præcipue agminis Goathus, Robertus Bellarminus, quia videt, Pontificis sui maximi causam periclitari in libro suo, quem inscripsit de Pontifice Romano, lib. 3. cap. 1. bellat quidem & rodit pro more suo hanc nominis Ethymologiam; cuius tamen non nos, sed ipse B. Johannes Evangelista & Apostolus autor est, qui in Epistola sua 1. cap. 2. v. 18. & 19. de falsis doctribus sub N. T. exoritur batinans ait: Filioli, novissimum tempus est, & sicut audivisti, quod AntiChristus futurus sit, etiamnū AntiChristi multi cœperunt esse, undē scimus, novissimum tempus esse, è nobis profecti sunt, sed non erant ex nobis. Verbis istis disertè indicans, AntiChristos non esse hostes extraneos: sed hæreticos domesticos, Magnumq; illum AntiChristum non esse quemvis adversarium, sed illum tantū, qui sub nomine CHRISTI, i. e. Christianum se videri volens CHRISTO adversatur, scq; pro CHRISTO Ecclesiae obtrudit.

23. Sed audiamus, quo fundamento nitatur Bellarminus in suo cavillo: Aliquid inquit, ex adversariis docent, nomen Antichristi propriè significare CHRISTI vicarium: ac proinde Papam, qui se Christi vicarium afferit, insum esse Antichristum. & probant, quia vox civili significat vice, undē civiliꝝ est vice Christi, sicut civiliꝝ atnyos significat eum, qui pro duce se obtrudit, i. e. qui vicarius ducis habet; At sine dubio falluntur & fallere conantur. Nomen enim Antichristi non potest ullo modo significare vicarium CHRISTI, sed solum aliquem CHRISTO contrarium: & contrarium non quomodocunq; sed ita, ut cum eo de sede & dignitate Christi certet, i. e. qui sit amulus Christi, & velit haberi Christus dejecto eo, qui vere est Christus. Hancq; nominis hujus significationem probat triplici fundamento, sicut dicto loco videre est.

24. Sed quid inde colligit Bellarminus? sub finem capituli inquit: Hinc habemus argumentum primum contra adversarios. Namcum Antichristi nomen significet hostem & emulum CHRISTI, & Romanus Pontifex se CHRISTI famulum & Christo subjectum in omnibus fateatur: non autem Christum se ullo modo esse dicat, nego illi se parem faciat, manifestum est, eum non esse Antichristum.

25. Verum Respondeo, puerile hoc & planè frigidum & inane esse effugium. Sufficit enim ad præsens negotium, ut præpositio àvli non oppositionem nudam, sed talem, quæ cum substitutione conjuncta sit, significet, sicut exempla manifestè docent: Lucae enim 11. v. 11. dicit Salvator: Si Filius à patre petierit piscem, sive àvli ix. Jūoç cōfīv èπiδώτεi àvλω? num pro pisco, sive loco piscis dabit ei serpentem? Alludens fortasse ad græcorum illud adagion: Αὐλιπερκης σινόεπον, pro percâ (pisco) scorpionem. Sic àvli εασλευç significat Proregem: ProRex verò non est Regi oppositus, sed subordinatus, quia vicem & locum Regis sui sive obit sive usurpat, ejusq; vicarius est, sicut hoc ipsum Bellarminus ipse agnoscit lib.

3. cap

2. cap. 20. de Pont. Rōm. inquiens: *Rex mittit Proregeſ ad provincias, quos quia-
mittuntur à Rege, & nomine Regis, & non niſi delegat à ab illo potestate, omnia exe-
quuntur, Regi non aequales, sed subordinati & ſubiectos fateamur neceſſe eſt.* Sufficit
ergo particulam *ā vī* non nudam oppositionem ſignificare: ſed etiam ſubstitutione-
m, ſive ſubordinationem quamcunq;; ſive quis per fraudem à ſeipſo ſubordina-
tus, ſive ritē ac legitime ſubstitutus ſit. *Quidni ergo & ἀντιχριſτος vicarium Chri-
ſti ſignificet?* Noſ quidem, quod Antichriſtus revera talis ſit, ſed ſpeciem enus, &
nudā nominis uſurpatione & ſimulatione: ſiquidem innumera penē apud Lexico-
graphos exempla ſuppétant, ubi vox *ā vī* vim & ſignificationem vicariæ rationis
obtinet. *Nec quicquam impedit, quò minus Pontifex Romanus fit Antichriſtus, licet
ſe C H I S T I adverſarium & emulum strenuēneget, ſed Chriſti famulum & ſubiectum
fateatur.* Facit enim hoc aſtuto conſilio, eum ſaltem in finem, ut ſpecioso hoc ti-
tulo & prætextu eō facilius hominibus imponat: ſiquidem citra C H I S T I no-
men apud Christianos ſe parū aut nihil profeſtum eſſe, probē intelligit, idq;
more, non ſalem omnium perfidorū, quibus non infrequens eſt, ut ſe vicarios
prædicent, cum interim agant perduelles, & hostes ſint, cum tamen voce & vultu
amicos ſe ſimulent: ſed etiam ipſius Satanæ, qui unigulas ſuas ſic abdere novit, ut
haud raro in Angelum lucis ſe transfigurare ſoleat, modō hoc artificio homines à
vera fide ſeducat.

26. *Caterū ab hoc præſidio deturbatus Bellarmiuſ ad aliud uenit* Ονυετ
*fere confert, quo hanc uſpicioñem à Pontifice ſuo amoliri, ſed fruſtrā, laborat, præten-
dendo lib. 3. cap. 2. hanc definitionem in Romanum Pontificem minimè poſſe quadra-
re: ſiquidem Apoſtolus numero ſingulari utatur, AntiChriſtum nominando non homi-
nes, ſed hominem peccati, non filios perditionis, ſed filium. Hinc enim evidenter evinci
opinatur, Ferba Apoſtoli ad certam eſſe definitam quandam personam referenda eſſe, ex
quibus ita infeſt:*

*Quicunq; eſt multus, nec una certa persona, unum individuum, unus homo ſingu-
laris, iſ non eſt AntiChriſtus.*

*At Papa Romanus eſt multus; Multi enim fuerunt hac tenus, & multi etiam fu-
turi ſunt, eadem potestate & dignitate prædicti.*

Ergo Papa Romanus non eſt AntiChriſtus.

27. *Sed Respondeo, Bellarminum manifestam viam inferre verbis Apoſtolicis.*
Spiritui enim sancto admodum familiare eſt in Scripturā, ut vocibus numeri ſin-
gularis vel totam aliquam ſpeciem, vel ſeriem plurimorum ſibi in certo ordine ſuc-
cedentium denotet, v. g. Cum Deut. 17. v. 18. dicitur: *Rex in ſolio regni ſui reſi-
dens describat ſibi Deuteronomion legis hujus in volumine.* Utiq; Regis voce non
una duntaxat persona, ſed potius tota ſeries omnium Regum ſibi invicem ſuc-
cedentium denotatur. Et ſanè, quia tempore quolibet non niſi unus Pontifex Ro-
manus ſibi dominium universale vendicat, mihiſ mirandum eſt, quod Spiritus
Sanctus in Antichriſto denotando ſingulari potius, quam pluriſi numero uti volue-
rit. Prodit igitur manifesto hoc indicio Bellarminus ſuam vel ruditatem, vel ma-
litiam.

28. *Quis enim ita bardus eſt & ſtupidus? ut quando Scriptura dicit, Job. 14.
v. 1. Homo natus de muliere brevi vivit tempore, & v. 12. Homo cum dormie-
rit, non resurget &c. Exod. 4. v. 11. Quis fecit os Hominis? Psal. 104. v. 15. Panis
fortificat*

fortificat cor Hominis. Deut. 8. v. 3. Matth. 4. v. 4. Non in solo pane vivit Homo. Quis inquam ita ineptiat? hæc singularis numeri voce unum tantum individuum, sive unam certam personam intelligi, ac non potius totam speciem? Quid igitur mirum, si & hæc per Hominem scelerosum Spiritus sanctus quemlibet Romanum Pontificem, qui illam impietatis sedem occupat, designet, præsertim, cum utplurimum quovis tempore unus tantum Papa regnare soleat?

29. Ceterum Bellarminus argumentum hoc invertit d. l. nosq[ue] ruditatis & inscri-
tia insimulans urget articulum ὁ dicens ex Epiphano: Articulos græcos contrahere si-
gnificationem ad unam rem certam, ita ut ἀνθρωπός significet hominem in commu-
ni, at ἀνθρωπός hominem singularem. Et sanè mirum est, (addit) nullum adver-
sarium, qui tamen jactant linguarum peritiam, hoc animadvertisse.

30. At Respondeo, posita & sufficienter probata reipsa, quod videlicet Aposto-
lus non loquatur de unicâ duntaxat certâ personâ in individuo: sed vel de totâ serie
Pontificum, vel de quolibet Papâ seorsim, articulus græcus ὁ responsioni nostrâ ob-
esse haud quaquam poterit. Illum enim non semper uni duntaxat individuo: sed
sæpenumero toti speciei, aut personis multis eodem in ordine sibi succendentibus
adaptari posse, certum est ab exemplis quam plurimis, utpote Marc. 2. v. 27. Sabba-
thum propter hominem factum est, ἥξεν ἀνθρωπός, non vero Homo propter
Sabbathum. Ubi tamen nec unus homo, nec unum Sabbathum significatur. Sic
Luc. 4. v. 4. dicitur: Non solo pane vivit ὁ ἀνθρωπός. Ubi etiam non unus homo,
sed quisvis intelligitur, quâ de causa etiam Matthæum articulum omisisse quidam
dicunt, ut doceatur, idem esse ἀνθρωπος & ἄνθρωπος. Sic Ebr. 9. v. 7. dici-
tur, quod μόνος ἀρχιστάρχος, solus summus Sacerdos quotannis ingrediatur
sanctum sanctorum. Ubi præter articulum ὁ insuper additur particula exclusiva
μόνος, quæ in restriagendo multò fortiorē vim obtinet, & nihilominus ipsa
prohibet veritas, ut istum articulum aut possimus, aut debeamus intelligere, de
unâ certâ aliquâ & individuali personâ, veluti Aäronis, Eleasari &c. : Sed necessa-
riò referimus illum ad omnes Sacerdotes summos, qui successione continua & ordi-
nariâ sibi successerunt. Regula igitur Epiphanii hæc in parte non erit κατὰ παντὸς
& universaliter vera; sed ὡς ἐπὶ τῷ πολύ.

31. Porro adducit Bellarminus eodem in loco, quinq[ue] Scriptura dicta, quibus sen-
tentiam suam de singularitate personæ Antichristi confirmare studet. Primus locus est
hic ipse 1. Thess. 2. v. 3. quem quidem locum Bellarminus secundo in ordine loco addu-
cit: Sed de illo haecen plus satis.

32. Alter locus desumptus est ex dicto Joh 15. v. 43. ubi dicitur: Ego veni in no-
mine Patris mei, & non receperistis me; Si alius venerit in nomine suo, illum reci-
pietis. Ex hoc loco Bellarminus tria vult elicere argumenta, demonstrantia Antichri-
stum fore non nisi unum hominem singularem.

33. Primum argumentum sumit ab autoritate Patrum, qui de uno aliquo indi-
viduali Antichristo illa acceperunt, puta Chrysostomus & Cyrillus, in hunc locum. Item
Ambrosius in 2. Thess. 2. Hieronymus in Epist. ad Algasiam quæst. II. Augustinus
tract. 29. in Johan. Irenæus lib. 5. contra hæres. Valent. Theodoretus in Epit. div.
decretor. cap. de Antichristo & alii.

34. Sed Respondeo, magnam quidem esse patrum autoritatem, verum non mo-

vemur nudâ nominum autoritate sine momento rationum. Nuspia[m] enim ita in
iporum autoritatem jurati sumus, ut in Patrum gratiam manifestos errores nobis
obtrudi patiamur. Venia itaq[ue] danda erit hâc in parte Patribus, quod cùm illo-
rum ætate vaticinia isthæc essent adhuc obsignata & clausa, & Antichristus non-
dum plenè in apertum erupisset, eum minus agnoverint. Quod madmodum autem
non sequitur, doctores populi Judaici ferè omnes, imò ipsi Apostoli ante diem
Pentecostes senserunt, CHRISTI regnum fore mundanum. Ergo hoc verum
est: Ita vice versa non sequitur, pleriq[ue] Patrum, quos Bellarminus adducit, per
Antichristum intellexerunt, unam aliquam certam personam. Ergo quoq[ue] ita est.
Utrobiq[ue] enim rectissimè respondet, non opinionibus: sed Scripturæ testimoniis
esse judicandum in Religionis negotio.

35. Alterum argumentum format Bellarminus ex hoc dicto ab oppositis: Christus, inquit, opponit sibi alium hominem, h. e. persona personam, non regnum regno-
neg, sectam sectæ, ut patet ex illis sociis: Ego, aliis, in nomine meo, in nomine suo,
me, illum. Sicut ergo CHRISTUS unus & singularis homo fuit: ita & Anti-
Christus unus & singularis homo erit.

36. Respondeo, CHRISTUM unum fuisse, nec alium posse intelligi præter
unum, notum est, proinde hoc libenter adversario largimur. Cæterum, si argu-
mentum hoc ad certam formam redigatur, manifestè deprehenditur, nullam esse
rationem antecedentis. Falsissimum enim est, quod presupponit Bellarminus, uni
non posse opponi plura, quid enim tritius est, quam multa uni rei opponere? Christus
quippe ipsem, qui unus erat pastor bonus, sese opponit vel mille furibus &
mercenariis, Joh. 10. & sanè, si juxta Logicam hanc Pontificiorum ita liceret argu-
mentari, mox quoq[ue] hâc argumentanti, formulâ posset demonstrari, unicum etiam
esse tantum Diabolum, & unicam tantum esse falsitatem. Unus enim est tantum
Deus, Ergo unus tantum est Diabolus, quia hic non minus Deus, quam Anti-
Christus Christo opponitur. Quamobrem, ut uni Deus multi opponuntur
Diaboli, & uni & simplici veritati multiplex falsitas, & errores numerò multi con-
trariantur: sic quoq[ue] uni Christo multi possunt esse AntiChristi contrarii, quod
non tantum de diversis hereticis, sed etiam de diversis in eâdem sede sibi succeden-
tibus Pontificibus intelligi potest.

37. Deinde hâc committit Bellarminus fallaciam æquivationis ex falsâ inter-
pretatione vocis alias. Alius enim à Christo infinitam significationem ha-
bet, & potest & hunc & illum & alterum notare, imò distributivè omnem, qui
Christo pertinaciter obliuetatur. Posito igitur hoc, non concessio, uni Christo
opponi unum AntiChristum, nihil tamén hoc adjuvare poterit adversarium,
ad tuendam causam sui Pontificis. Licet enim multi Papæ sint successivè: uno
tamen & eodem tempore non nisi unus Papa est, qui Christo opponitur.

38. Tertium argumentum ex hoc loco sic proponit Bellarminus: CHRISTUS
inquit, hic dicit, AntiChristum à Judais pro Messia recipiendum: constat autem,
Judeos unum & certum hominem expectare. Item, multi falsi Prophetæ generunt in
nomine alterius, non in nomine suo, Jerem. 14. Falso Prophetæ vaticinantur in nomi-
ne meo, non misi eos &c. At hic Dominus loquitur de uno quodam, qui generet in nomine
suo, i. e. qui agnoscer Deum aliquem, sed extolleret se, ut Paulus ait, super emne, quod di-
citur Deus. Deinde falsi Prophetæ permulti generant ante Christi adventum, per multi-
etiam

etiam posse a venturi erant. Non igitur D O M I N U S dixisset, si alius generit, sed multi veniunt, si de falsis Prophetis loqui soluisset.

39. Respon. Falsa est & hæc interpretatio, nihil enim in specie his verbis de AntiChristo agitur, sed Christus indefinitè quemvis aliūm intelligit, quem Judæi citius pro Messiā recepturi sint, quām verum Messiam & mundi Salvatorem. Patet enim ex contextu, quod C H R I S T U S loquatur de ingratitudine Judæorum, quod ipsum ceu verum Messiam à Patre missum divinitus recipere nolint. Contra verò, si alius quispiam veniat in nomine suo, i. e. privatà autoritate, propriâ libidine, sine omni vocatione divinâ, Messiæ honorem sibi rapiens, & externa ipsis beneficia tantum promittens, hunc vanum falsumq; Messiam longè citius receptum iri. Id quod etiam re ipsa demonstrarunt Judæi, verū & Patribus promissum Messiam in crucem agendo, contra verò avidissimè recipiendo Thaidam & Judam quendam Galilæum, quorum fit mentio Actor. 5. v. 36. & 37. qui tamen à Deo missi non erant, sed proprio impulsu famam & gloriam Messiæ affectabant.

40. Deinde simpliciter falsum est, quod dicit, Bellarminus, AntiChristum à Judæis pro Messiā receptum iri: AntiChristum enim non Judæi, sed Christiani accepturi erant, uti suo loco demonstrabitur. Falsum non minus & illud, quod dicit, AntiChristum simpliciter nomine suo venturum. Quamvis enim in nomine suo, i. e. propriâ autoritate, absq; omni vocatione divinâ sibi hunc honorem rapturus sit: pro libitu dominandi in Ecclesiâ, attamen obtendet Dei nomen. Nam si talis AntiChristus larvatus venturus esset, quem Bellarminus & aliae Romanensium fabulæ singunt, qui dicturus esset, se non in nomine D E I, sed suo nomine venire, i. e. se non missum esse à Deo, sed facere omnia proprio motu, proprio suo arbitrio & potestate, num credis obsecrò, talem unquam illum sectatorem habiturum esse? quin omnes certissimè ipsum tanquam manifestè obsessum à Diabolo adversarentur. Phrasis igitur, suo nomine, tantum opponitur divinæ vocationi & missione, quam licet Antichristus prædenderit: veniet tamen non nisi per cooperacionem Satanæ, juxta 2. Thessal. 2. v. 9.

41. Tertius locus, qui à Bellarmino pro demonstranda singularitate persona AntiChristi adducitur, sumptus est ex dicto 1. Joh. 2. v. 18. οὐ γένεται ὅλη ὁ αὐλίχεισος ἐρχεται καὶ νῦν αὐλίχεισοι πολλοὶ γεγόνασιν. Ubi articulum ὁ præponit. Antichristo propriè dicto, sine articulo vero effert nomen Antichristi communiter accepti apertissimè indicans. Antichristum propriè dictum esse unam personam certam: Antichristum communiter acceptum non esse certam personam, sed in genere omnes hereticos.

42. Respondeo, supra dictum est, articulum ὁ nomini certo superadditum singularitatem rei semper efficere non posse. Et ut adversarium propriò gladio jugulemus, notum est exemplum in 2. Joh. v. 7. ubi ait: πολλοὶ πλάνοι εἰσῆλθον εἰς τὸν κόσμον, οἱ μὴ οὐαλούγεντες Ιησὺν χριστὸν ἐρχόμενον ἐν στερεῇ, τὰς εἶνιν ὁ πλάνος καὶ ὁ αὐλίχεισος, Multi seductores ingressi sunt in mundum, qui non confitentur J E S U M C H R I S T U M venisse in carne, qui est ejusmodi, hic est impostor, & ὁ AntiChristus. Ubi Johannes Evangelista & Apostolus expressè articulo ὁ utitur: & tamen de AntiChristo propriè sic dicto verba minimè facit. Nam quicunq; non confitetur Jesum venisse aut venturum esse in carne, is est impostor καὶ ὁ αὐλίχεισος. Jam verò Johannes d. l. tales multos venisse pronunciat: Er-

gō articulus & non semper eandem vim & significationem obtinet, ut unum certum hominem designet,

43. Quartus locus pro singularitate personae AntiChristi à Bellarmino adductus, desumus est ex Dan. 7. 11. & 12. cap. ubi loquitur de AntiChristo, ut docet Hieronymus & Theodoreus & alij. Ibi autē, inquit Bellarmin⁹, Antichristus non vocatur unum regnum, sed unus quidam Rex, qui ex decem Regibus, quos in mundo inveniet, tres omnino sublaturus ē medio, & alios septem sibi subiecturus sit. Et addit Bellarminus, quod plurimi Danielē loqui existimant de Antiocho illuftri, & allegoricē de AntiChristo, cuius figuram gerebat Antiochus, ex qua infert: Antiochus illustris certa quādam & singularis persona fuit. Ergo & AntiChristus certa persona esse debet.

44. Resp. Argumentum hoc procedere ex typi ad antitypon ratione. Concedimus igitur primum, Antiochum habere rationem typi ad AntiChristum, Prophetamq; sub typō Antiochi Epiphanis de AntiChristo multa prædicere. Verū tenendum quoq; illud est, Danielē d. l. non tantum agere de Antiocho: sed etiam speciatim de AntiChristo Magno, Absoluto enim vaticinio de Antiocho verbis immediate sequentibus, transitum quoq; facit Propheta ab Antiocho ad AntiChristi tyrannidem describendam: siquidem plurimas notas adducit, quae immediate soli Papæ competant, minimè verò Antiocho.

45. Deindē etiam concedimus Bellarmino & illud, AntiChristum fore certam personam singularem, sed non eo sensu, quo Bellarmin⁹ hanc singularitatem vult accipi, quasi AntiChristus debeat esse unicus tantum homo, qui seipso contentus successorem aliquem non sit habiturus: sed dicimus, per AntiChristum ita notari singularem personam, quatenus uno & eodem tempore unus duntaxat est & regnat Pontifex. Quemadmodum igitur Pontifex ipse voce singularis numeri totam seriem Paparum complectitur, quoties in suis decretis mentionem Papæ facit. v. g. quando dicitur: Si Papa suæ & fratrū salutis negligens innumerabiles populos catervatim ducat secum in gehennam, culpam ipsius mortalium redarguere præsumat nemo. Ibi certè voce Papæ, licet sit singularis numeri, tamen non in individuo unicum duntaxat Papam, sed quemlibet Romanum Episcopum, quoq; regniet tempore, intelligunt ipsi Papicola: ita quoq; quoties Spiritus S. de AntiChristo in singulari loquitur, ibi intelligit non unam duntaxat personam, siquidem impossibile est, ut ullius personæ actas tam diu à tempore CHRISTI & Apostolorum, usq; ad illustrēm ejus redditum ad judicium durare possit: sed potius intelligit, integrat illam seriem seu colluviem Paparum, & quemlibet ordine quodam in illā pestilentiae cathedrā fese consequentium, haud aliter, atq; unā voce Regis in vaticiniis Prophetarum & alibi integra plurimorum Regum, in eodem regno sibi succedentium series notatur.

46. Quintus locus, qui à Bellarmino ultimo loco adducitur pro demonstratione singularitatis Antichristiana, petitus est ex Apoc. 13. & 17. cap. Que loca, ait, intelligi de Antichristo, docet Irenaeus lib. 5. & perspicuum est ex similitudine herborum Danielis & Iohannis; Ut ergo, enim mentionem facit decem Regum, qui erunt in terrā, quando veniet Antichristus, & uterq; Antichristi regnum tribus annis cum medio duraturum prædict. Sicut ergo Daniel de uno certo Rege loquitur: ita & Iohannes in Apocalypsi.

47. Resp. Et Danielē & Iohannem de Antichristo loqui, certum est: verū, an de eo solum, illud est, quod etiam atq; etiam insiciamus. Utrum enim Scriptura sacra profunda est, & re una ad multa sēpē respicit: ita & hic agi de Antichristo, pie credi-

credimus. Verum, an non etiam porrò aliud quid innatur, de eo maximè dispi-
ciendum erit. Quemadmodum igitur Daniel cap. 7. v. 7. per bestiam non tantum
notat Antichristum Magnum; sed etiam vetus Romanum Imperium: ita & hīc A-
postolus sub formā bestiæ principaliter de statu Romani Imperii veteris loquitur:
τυπικῶς verò de Papatu Antichristiano. Concidit igitur & haec glossa Bellarmini,
quod tantum de uno Rege in Daniele verba fiant, sed Daniel per bestias ipsa regna,
non verò solos Reges intelligit; imò Johannes de bestiis distinctè loquitur. Post-
quam enim vaticinum de decicorni bestiâ, i. e. de veteri Romano imperio, & per-
secutionibus sub Imperatoribus istis Ethnicis motis expedivit, introducit novam
aliam bestiam, duo saltem gestantem cornua, i.e. geminum dominatum, politicum
& Ecclesiasticum sibi vendicantem, per quam bestiam neminem, nisi solum Ponti-
ficem Romanum, non quidem in aliquo individuo certo, sed in totâ serie, ut modò
dictum est, intelligendum esse, ex verbis textū satis evidenter monstrari potest.
Atq. hæc de Genere dicta sufficient, quod videlicet Antichristus sit Homo.

48. Jam ad alteram definitionis partem, videlicet ad Notas sive gnorismata, quæ
differentiæ specificæ loco adducuntur, accedimus. Illarum Notarum aliquot com-
memorantur, quas, si omnes ad Romanum Pontificem accommodaverimus, quis
quæso dubitare poterit, Papam esse ipsissimum Antichristum? Sic enim collimus:

*Cuicunq; competit omnes & singulæ Notæ Antichristi Magni, quibus Spiritus S.
in Scripturis Antichristum nobis depingit, is meritò pro insigni Antichristo est agno-
scendus, nec ullus expectandus aliis.*

*Papæ Romano competit Nota simul omnes, quas Magno Antichristo Scriptura
tribuit.*

*Ergò Papa Romanus est insignis ille Antichristus, nec erit expectandus aliis.
Major propositio suâ luce lucet. Minorem probabimus membronem.*

PRIMA NOTA à sede AntiChristi.

Quod Antichristus sedeat in templo DEI.

49. Inter alias Notas, quibus Spiritus sanctus Antichristum nobis ob oculos
ponit, primum sibi locum vendicat ista, quod sedeat in templo DEI. Hanc enim
conceptis verbis ipsi attribuit per Apostolum, 2. Thess. 2. v. 7. ubi Paulus ait de ho-
mīne isto sceleroso, *quod sedeat in templo DEI.* Est autem sedere in templo DEI,
non de situ aliquo corporis aut de throno ab artificib; manu fabrefacto accipien-
dum: sed juxta Scripturæ phrasin intelligendum est, de dominio & gubernatione.
Quemadmodum & vox templi DEI non denotat externam templi structuram, sive
aedificium ex lapidum aggere extrectum: sed ipsam DEI Ecclesiam, quæ verè est
templum & domicilium DEI viventis, juxta assertionem Apostoli 1. Timoth. 3.
v. 15. Ibi Antichristus supremum affectabit imperium, pro libitu faciendi, qui-
quid volet, Leges figendo atq; refigendo, quod ipsum in regno Pontificio & sede a-
postolicâ Romanâ tam clarum est & perspicuum, ut probatione nullâ indigeat.

50. Gignit autem hæc Nota ad evincendum, Romanum Pontificem esse Anti-
Christum, talem demonstrationem:

*Quicunq; postremis mundi temporibus in Ecclesia DEI ita sedet, ut publicam sibi
sumat autoritatem, pro suo arbitrio imperium exercendi, is est AntiChristus Magnus.*

Pontifex Romanus, isq; solus, talis est.

Ergo Pontifex Romanus, isq; solus est AntiChristus Magnus.

Major est Apostoli, quippe qui non nudè ita ratiocinatur à sessione: sed verbo sedendi innuit nihil aliud quam dominum, & quidem non quodvis, sed planè diuinum. Dicit enim, quod sessurus sit tanquam Deus, verbis istis innuens, AntiChristum sibi sumtum plenariam potestatem, soli alias Deo convenientem & debitam, nova cedula dogmata & leges, easq; sub Anathematis fulmine religiosissime observandas obtrusurum Ecclesias.

51. Minorem, quod hæc omnia exquisitè quadrent in Romanum Pontificem, sic probo: quia certum est, Papam Romanum non esse extra Ecclesiam pomaria, extra cœtum, populumq; baptisatorum, ut Mahomet sive Turcam constitutum: sed intra illam visibilem baptisatorum hominum congregationem. Neq; verò solum Papa est è baptisatis, atq; sic in templo Ecclesie Dei: sed etiam eò usq; progressus est audacia, cum insigni impudentia conjuncta, ut non erubuerit, semetipsum q. Dominum collocare in templum, sibiq; vendicare jus & imperium in omne genus mortalium, imò sese venditare pro Deo, & CHRISTI in hisce terris vicario.

52. Ceterum tumultuantur & his Pontifici, obtendendo cum Bellarmino, lib. 3. cap. 13. hoc ipso, quo Papam pro AntiChristo habendum esse afferimus, propterea, quod sedeat in templo Dei, nos fateri Ecclesiam Romanam, in qua Pontifex sedet, & dominium exercet, esse templum Dei, seu Veram Ecclesiam: nos verò esse exira Ecclesiam, quia ab Ecclesiâ, quæ sub Papa est, simus alieni.

53. Verum Respondeo, ipsos hoc cavillo nihil proficere, plus enim est in conclusione, quam fuit in præmissis. Ecclesia enim dupliciter consideratur, vel enim generaliter estimatur ex vocatione, & sic estimata sumitur pro cœtu visibili vocatorum, qui amplectuntur verbum Dei, & utuntur Sacramentis verbo divinitus annexis: vel etiam estimatur ex electione, & definitur cœtus invisibilis prædestinatum ad vitam æternam. Quando igitur hic queritur de Ecclesiâ, ibi agitur tantum de isto visibili cœtu vocatorum, sive de cœtu hominum legitimè baptisatorum. Et hoc sensu, ubiunq; baptismus in substantialibus suis servatur integer, & administratur juxta Christi institutionem, ibi certò est aliqua Dei Ecclesia: quo respectu etiam minimè inficiamur, in medio Papatu fuisse & manisse Ecclesiam, quamvis Papatus ipse non fuerit de Ecclesiâ, & hi, qui titulo Ecclesie superbiebant, veræ Ecclesie membra non fuerint. Aliud verò est, sedere in Ecclesia Dei, quod quidem Papa ceu Antichristus facit; aliud verò est, esse veram Dei Ecclesiam, quod AntiChristus cum sua factione neq; est, neq; erit unquam.

54. Distinguendum igitur erit in hoc negocio, inter ipsum Papatum, & inter Veram Ecclesiam, quæ sub papatu quasi captiva multis seculis latuit, & adhuc latet. Extra omnem enim controversiæ aleam positum est, multos adhuc esse sub Papatu fideles; & ut maximè pleriq; adulti in medio Romæ etiamnum vera Ecclesie membra non sunt, exceptis iis, qui vel in ipso mortis articulo veritatem divinitus patefactam agnoscunt, neq; sibi oculos & mentem fascino Babylonicæ meretricis amplius corrumpi patiuntur: certè tamen infantes, qui jam Romæ baptisantur, & per lavacrum istud regenerationis CHRISTO inferuntur, Ecclesie membra existunt, & proindè respectu infantum baptisatorum, ut & aliorum, licet paucorum fideliūm adulorum mansit Ecclesia in medio Papatu ad nostra usq; tempora, adeò, ut si quis scire desideret, an adhuc Romæ sit aliqua vera Ecclesia? respondeamus ei, imò assignas.

assignata hac ratione, quia ibi baptismus viget in suis substantialibus integer.

55. Ut igitur non sequitur: in medio templo Dei, immo in ipsa cathedra Mosis, federunt Pharisei, & Judaici populi doctores, Matth. 23. v. 2. Ergo ipfi fuerunt vera Ecclesia. Ita ex hoc etiam non satis firma ratione concluditur: Romanus Pontifex sedet in media Ecclesia. Ergo Romanus Pontifex cum suo clero est vera Ecclesia.

56. Nihil insuper mobemur sophismate Bellarminiano, quo nos qui alieni sumus à Papatu, cens schismaticos Ecclesiam extorres calumniatur: uti enim non statim ditione Saxonica excedit, qui vel Lipsiā, vel Vittebergā relictā ob pestis contagium se alio confert, ubi aere hescatur salubriore: ita neq; nos Ecclesiam excessimus, quia Romanā peste renunciata salutaribus Evangelij hortis inambulare maluimus. Et mirum est, cur Bellarmintus neget, ullam apud nos esse Ecclesiam; falsitatis enim hæc opinio vel unico hoc argumento convinci potest:

Ubi Baptismus in suis substantialibus administratur integer, ibi est Ecclesia.

Apud nos non minus quam apud Pontificios Baptismus in suis substantialibus administratur integer.

Ergo apud nos est vera Ecclesia.

57. Major probatur, quia per Baptismum tanquam Sacramentum initiationis patet ingressus in Ecclesiam.

Minorem confirmant ipsi adversarii, vi veritatis adacti. Ipsimet enim agnoscunt eos, qui in nostris Ecclesiis baptisantur, percipere baptismum verum, efficacem & legitimum. Ergo hoc ipso quasi opere declarant, in nostris quoq; cœtibus esse veram Dei Ecclesiam. Aut si hoc non concedent, cogentur baptismum reiterare apud illos, qui à nobis ad illorum partes hactenus transferunt, utpote, qui verum baptismum nondum perceperint.

58. Porro ne sc̄ quidem quiescit Bellarminus, quin adhuc oggianat, Papam tanquam caput & Monarcham in Ecclesiam sedentem, non posse esse AntiChristum, propterea, quod CHRISTUS, qui est veritas, promiserit, portas inferorum non prevalituras aduersus Ecclesiam suam, Matth. 16. v. 18. Ex quo Bellarminus concludit: Ergo Christus non permittet, ut Ecclesia ruat in tantum erroris baratum, ut AntiChristus in eā sedeat.

59. Respondeo, committit Bellarminus h̄c fallaciam à dicto secundum quid, ad dictum simpliciter. Verbis enim istis CHRISTUS nihil aliud promittit, quam perpetuam nullisq; seculis interrumpendam conservationem Ecclesie, quæ suo fundamento innixa contra omnem imperium Diabolorum inconcussa persistere debet. Hanc verò promissionem DOMINUS ita ratam habuit, ut etiam in stupenda illa seductione, & propè generali apostasiâ populorum ac gentium à fide, sub AntiChristi regno, quo horribilior erat defectio, eō mirabilior quoq; erat electorum suorum conservatio, eoq; illustriū implebatur h̄ec CHRISTI Salvatoris promissio. Neq; enim ob multitudinem errantium periclitatur DEI promissio, neq; etiam ex multitudine æstimanda est Ecclesia: sed haud raro gressus pusillus juxta indubitas promissiones potentissime conservatur ac defenditur, ne unâ cum reliquâ colluvie, propter errores cum salutis fundamento pugnantes, in æternæ damnationis baratum præcipitetur.

60. Causa autem, cur Deus nihilominus permittat, Antichristum grassari in Ecclesia, ostenditur alio tempore, sufficit quod Spiritus sanctus in verbo fatales

hæc

hasce tenebras, quæ sub Antichristo Christianum orbem obnubilaturæ erant, prænunciari. Errat itaq; & in hoc Bellarminus, quod in hâc quæstione ad nudam saltem promissionem CHRISTI respiciat, absq; ullâ consideratione eorum vaticiniorum, quibus Spiritus sanctus istam defectionem à fide, tempore Antichristi futuram prædictit, quæ consideratio semper cum ipsâ promissione est conjungenda. Si enim Deus non tam sollicitè nos præmonuisset, utiq; hoc argumentum haberet aliquam speciem. Jam verò, quia fidelissimè præmonuit, patet impetum hujus argumenti Bellarminiani planè esse frigidum & nullum. Et hæc de primâ Notâ dicta sufficiant.

SECUNDA NOTA

Ab arce regni AntiChristi.

Quod AntiChristus Romam, imperij sedem, occupet.

61. Neq; tantum in Ecclesiâ DEI sedebit Antichristus, sed Scripturæ insuper docent, & eventus optimus Prophetiarum interpres confirmat, Antichristum non esse regnaturum, nisi Romæ: hanc enim sedem futuram Antichristi, Johannes Evangelista & Apostolus designat, Apocal. 17. ubi veneficam illam Regum & gentium seductricem ait sedere super bestiam habentem cornua decem, & capita septem. Jam verò bestia ista, ipso Daniele interpretante, nihil aliud fuit, quam quarta Monarchia Romana. Huic bestiæ insidere, scribit Johannes, mulierem, quam mulierem ipsam affirmat esse civitatem magnam Apocal. 17. v. 18. Quæ certè nulla alia esse poterit, quam Roma, utpote quæ hujus potentissimæ Monarchiæ caput, & sedes imperialis extitit. Eam enim Johannes tam significanter describit, ut expressius designare non posset, nisi secundum literam ipsum nomen expressisset. Dicit enim, quod sita sit inter duo maria, (Tyrrenum & Adriaticum) quodq; habeat septem montes v. 9. Jam verò constat, Romam septicolle esse, quod de aliâ urbe, quæcumq; illa fuerit, vix scriptum reperiatur. Quod autem Apostolus non agat de veteri Roma, sed de nova, prout nunc à Pontifice Romano occupatur, patet ex multis rationibus, quas h. l. afferre non opus est. Ex quibus omnibus iterum hunc in modum colligimus:

Quicunq; in Ecclesiâ Romana sedet, & vino spiritualis sua fornicationis ceu philtro, omnes populos & Reges terre dementat & inebriat, ut ad illius nuntium quosvis errores & idololatricos cultus approbent & recipiant, is est AntiChristus Magnus.

Papa Romanus, & quidem solus, est talis. Ergo.

62. Verum quid ad hoc opponunt Jesuitæ? Bellarminus & ejus asseclæ, ut suæ sententiæ colorem aliquæ inducant, primum omnium inficiantur, cathedram Romanam sedem futuram AntiChristi: sed templum potius Hierosolymitanum, sicut videtur est apud Bellarm. lib. 3. cap. 13. & apud Beccanum in suo trattatu de AntiChristo reformato, tom. 2. opusc. 1. cap. 4. thes. 2. Verum afferitur hoc nudè sine omni probabili ratione, proinde eadem facilitate, quâ afferitur, idem quoq; dogma rejicitur.

63. Instat equidem Bellarminus, & ex eo etiam Beccanus d. l. Hierosolymis qd AntiChristum securum esse, probare conantur tribus Scriptura locis. Quorum primus extat Apocal. 11. 6. 8. ubi Johannes dicit, Henoch, & Eliam pugnaturos in Jerusalem cù AntiChristo, & ibi occidendos ab eodem AntiChristo, & corpora (inquit) eorum jacebunt in plateis civitatis magna, quæ vocatur spiritualiter Sodoma & Egyptus, ubi &

DOMI-

DO**M**I**N**U**S** crucifixus est. *Hoc autem de Hierusalem dicit, negari nullo modo posse est, quae enim est civitas, ubi D O M I N U S crucifixus est, nisi Hierusalem?* Ex hoc loco sic argumentari videntur:

AntiChristus habebit sedem suam ibi, ubi Dominus crucifixus est, i.e. Jerosolymis.

Papa Romanus negat habuit, negat habet sedem suam Jerosolymis, ubi C H R I S T U S crucifixus est.

Ergo: *Papa Romanus non est AntiChristus.*

64. Respondeo, Committit Bellarminus, ut & Beccanus, turpiter fallaciam petitionis principii, dum pro confesso sumunt id, quod maxime est probandum. Numquam enim Johannes expressè verba facit de Hierosolymâ, ubi enim quæsto jam est illa? Annon potius eversa, & juxta vaticinium Dan. 9. v. 27. & C H R I S T I Luc. 19. v. 44. & Matth. 23. v. 38. Luc. 13. v. 35. nunquam restauranda? Sicut etiam evenit docuit, quoties Judæi ejus restorationem tentarunt tempore Juliani apostatz. Sed quemadmodum per duos illos testes intelligit quosvis constantes ac fideles C H R I S T I ejusq; verbi defensores, non verò Enochum & Eliam, ut ineptè interpretantur Pontificii, sicuti suo loco dicetur. Ita per Sodoma & Aegyptum intelligit mysticè ipsam Romanam Ecclesiam, sive urbem R o m a m , quæ dicitur Sodoma, non tantum respectu fornicationum corporalium, quæ per Satanicum sacrosancti Conjugii interdictum pleno impetu irrepererant: sed etiam ratione idololatricorum cultuum, qui fornicationi spirituali assimilantur. Aegyptus verò dicitur, ob servitutem Ecclesiæ, sub jugo, tyrannide & imperio Magni illius AntiChristi, Pontificis Romani.

65. Negat alicujus est teruncii Ἐντασίς, sive instantia Bellarmini & Beccani de C H R I S T I crucifixione. Loquitur enim Apostolus de crucifixione spirituali, quæ licet Constantinopoli etiam accidere possit, uti Beccanus urget: attamen per excellentiam quandam & prærogativam hoc urbi Romæ tribuitur, tūm propter ingentia isthæc scelera, quæ Romæ magis quam alibi locorum perpetrantur, & quibus C H R I S T U S indies de novo crucifigitur; tūm etiam propter mysteria quamplurima, quæ Romæ membris suis obtigerunt, ob constantem Evangelii confessionem. C H R I S T U S enim induens se in corpus Ecclesiæ, suam mortem esse pronunciavit, suas passiones, suam ignominiam, sua deniq; stigmata, quæcunq; fidelibus propter nomen ejus inferuntur.

66. Deinde ex superabundanti & hoc possumus addere, Johannem non dicere AntiChristum ibi habitaturum esse: sed dicit, duos testes tantum ibi occisum iri. Licet igitur hæc verba de Hierosolymâ accipienda esse concederemus: parum tamen, aut nihil iis adversarii proficient.

67. Alter locus, quo Bellarminus probare studet, Hierosolymam fore sedem AntiChristi, deducitur ex loco Apocal. 17. v. 16. ubi Johannes dicit, decem Reges, qui sibi divident Romanum imperium, & quibus regnantibus veniet AntiChristus, odio habitatores purpuratam meretricem, i.e. Romam, & eam desolatam fatturos, atq; etiam igne crematuros. Quomodo ergo erit sedes AntiChristi, si illo ipso tempore debet everti & comburi?

68. Respon. Malitiosè hic, & datâ quasi operâ iterum tergiversatur Bellarminus, studiosè & contra propriam conscientiam verba in alienum sensum detorquendo. Non enim dicit Evangelista, quod eo ipso tempore, quo AntiChristus Pontifex Romanus venturus est, regnum ipsius debeat everti & comburi: sed distin-

guenda sunt tēpora. Postquam enim in praecedentibus dixerat de incremento Pa-
pæ; iżm subjicit quoq; quoddam quasi vaticinium de vastatione illius regni , o-
stendendo, Reges quām plurimos ad veritatis agnitionem per venturos esse, qui
malitiæ & improbitatis illius tandem pertæsi ipsum Pontificem adorientur, ejusq;
autoritate spretā, Religionem Pontificiam ex suis ditionibus ejicient, & quantum
quidem in ipsis est, terras, quas dolo malo ac tyrannide ineffabili occupaverat, va-
stabunt, earumq; proventus diripient, atq; hunc in modum meretricem illam de-
solatam facient, ut ita justo D E i judicio tandem aliquando ultio sumatur de re-
gno isthoe maximè impio & injusto. Comparatè igitur hæc verba sunt accipienda
respectu prioris status, quo suspiciebatur initio, ut omnium Ecclesiarum mater,
jam verò ex verbo D E i agnita non injuriâ in horridam & vastam solitudinem re-
dacta, verbis istis figuratè prædicatur.

69. Tertius locus, qui instantiæ loco affertur, tūm à Bellarmino tūm à Bocano,
babetur in 2. Thessal. 2. v. 4. ubi dicitur, quod sedeat in templo D E I. Ex eo colligit
Becanus, inquiens: Per templum D E I in N.T. quotiescumq; propriè sumitur, & non
Metaphorice, (sumitur autem sàpiissimè propriè) nunquam intelliguntur Ecclesia Chri-
stianorum, sed semper templum Jerosolymitanum. Ergo Paulus quoq; bult AntiChristus
seffurum in templo D E I i.e. in templo Jerosolymitano.

70. Respon. Apostolum loqui, non de ullò templo alio, quām quod D E U S
tempore N. T. sibi delegit. Hoc verò non potest esse templum Hierosolymita-
num; illud enim ita abjectum est à D O M I N O, ut juxta C H R I S T I & Danielis va-
ticinum non amplius sit reædificandum: sed ipsa Ecclesia, in quā AntiChristus
dominium suum exercet. Reliqua, quæ addit Becanus, templum scil. Salomonis non
restaurandum esse ad cultum veri D E I, cui olim destinatum erat, sed ad abominatio-
nem & impietatem, mera nugæ sunt, omni fundamento carentes: fundatæ in nu-
dâ autoritate Patrum quorundam absq; rationum momentis: ideo facile per se cō-
cidunt, nec ullâ rēponfione opus habent: Et hæc est altera Nota AntiChristi.

T E R T I A N O T A

à moribus AntiChristi.

Quod AntiChristus sese supra D E U M extollat:

71. Tertium gnorisma AntiChristi est, quod sit ὑπεραρχόμενος ἐπὶ πάντες
λεγόμενος Ἰησοῦς, οὐ σεβασμας, quod se elatus sit adversus omne, quod dicitur.
D E U S, aut numen, imo semetipsum pro DEO venditatus sit. Qui quidem cha-
racter, cùm & ipse in Romanum Pontificem appositissimè competit, tale nobis sta-
biliendæ sententiæ nostræ argumentum subministrat.

Quicunq; se supra omne, quod est D E U S, effert, imo semetipsum pro D E O gen-
ditat, is est AntiChristus Magnus.

Papa Romanus est talis ὑπεραρχόμενος ἐπὶ πάντα λεγόμενος Ἰησοῦς: imo se-
ipsum pro DEO bendit.

Ergo Papa Romanus est AntiChristus Magnus.

72. Minorem, cuius probationem urgebunt adversarii, probamus tali medio:
Quicunq; se 1. supra quosvis ubiq; terrarum ac gentium Monarchas, Imperatores;
Reges, Principes, Dynastas, quos Deorum nomine Spiritus S. indigitat, Psal. 82. v. 6:
2. supra omnes caelestes potestates & Angelos, 3. supra leges, jura & scripturas sacras;

ſe effeſſi:

se effert, DEI nomen & Majestatem sibi tribui patitur, à DEO ipso se anteponat non cessum est.

Papa Romanus est talis: Ergo. opimel non malum in malo. Bulli suorum Major sua luce lucet. Minorem iterum confirmant elogia Canonistarum maxime blasphema.

73. His enim 1. afferitur, Imperatorem summum in orbe Christiano Magistratum esse Papæ vasallum, & imperium ab eo feudi nomine teneri. Jus eligendi Imperatorem ad Papam spectare, Papam esse dignitatem majorem Imperatore, tanto intervallo, quanto Sol Lunam, & aurum plumbum supereret. Imperatorem Pontificis in equum ascendentem stapedem tenere debere, inq; convivio aquam ad lotionem manibus praebere, & quæ sunt hujus generis alia auditu cuvis Christiano peccatori horrenda & execranda.

74. His quoq; 2. afferitur, Papam habere idem consistorium cum DEO, idem tribunal cum CHRISTO, ejusq; potestatem se extendere ad cœlestia, terrestria & infernalia, quam ob causam Clemens VI. in Bullâ indulgentiarum Angelo se maiorem esse, imò Angelis cœlorum præcipere posse, superbissimè gloriatus est.

75. His etiam 3. afferitur, quod major sit Papæ & ejus Ecclesiæ, quam ipsius fratres sanctæ Scripturæ autoritas, undē blasphemæ istæ voces enatæ, quod Papa etiam contra Pauli Epistolas aliquid possit statuere, & dictis Apostoli derogare, imò contra V. & N. T. dispensare. Hinc enim Papa Martinus V. cum quodam ita dispense scribitur, ut sororem suam germanam impunè in uxorem haberet.

76. His insuper 4. scribitur, Papam DEUM appellatum esse à Constantino, idē, quia possit facere, quæ Deus facit, & quæ sunt hujus generis encomia alia. Quis ergo nunc dubitaret, & non per se judicium facere posset, Pontificem maximum vel idē se supra sanctissimum divinorum mandatorum autorem DEUM altissimum extulisse, & sic esse verè AntiChristum Magnum?

77. Verum & hic habent, quod obtendant aduersarij, primò concedentes, Papam esse Monarcham summum; AntiChristum verò non tantum simpliciter Monarcham futurum, sed etiam Monarcham totius mundi, & quidem talem, qui palam & expressis verbis sit dicturus, se esse Dominum omnium Regum, scilicet majorem esse aeterno DEO. Talis Monarcha cum autem Papa non sit, non sine injuriâ inferri clamitant, Papam esse AntiChristum.

78. Sed respon, nata' aeviorib; ob principii petitionem. Falsissima enim major hæc est Propositio, siquidem nullibi in Scripturâ talis nobis AntiChristus depingitur, qui fucatus sit Monarcha totius mundi, quiq; diserte conceptis verbis se majorem DEO esse dicturus est. Hac enim ratione certò ne unicum, nisi planè demen-tem aseclam esset habiturus. Proinde, quia præter & extra omnem Scripturam hoc nudè ita afferitur, idē facile per se expirat. Et licet Pontifex Romanus palam hoc verbis non asseveret: certum tamen est, quod ipso facto se DEO majorem videri cupiat.

79. Deinde obtendunt aduersarij, contra hanc Notam grunnientes, ipsum Pontificem Romanum nunquam usurpare hostitulos: sed quosdam viros bonos studio quodam erga sedem Romanam non malo in hasce hyperbolas erupisse. Ipse enim, inquit, Pontifex vocat se servum servorum Dei, gerit se pro vicario CHRISTI, ipsem et utitur medico & milite, ad vitæ & sanitatis custodiā; quod certè non faceret, si divinâ pollebat virtute & autoritate.

80. **Verum respon.** Futilem & inanem esse hunc quoq; colorem ad tam crassas & insigne blasphemias excusandas. Nam, quod i. pontifex se vocat servum servorum, illud fit saltē interdum, non semper, neq; aliter, nisi ore tenus & hypocri-
cē, verbis duntaxat, dum interim facto ipso se tanquam Regem Regum, & Domi-
num dominantium ostentat. Ita, licet se vicarium CHRISTI nominet: alibi
tamē ostendit, ipsum idē non esse; non enim sufficit, ut quis jactet & gloriatur
se CHRISTI vicarium, cūm interim & in doctrinā & in vitā CHRISTO maxi-
mē adversetur. Sic quoq; absurdum non est, ut is divinam virtutem sibi arroget,
& ab aliis sibi tribui patiatur, qui potentiam humanam metuere cogitur.

81. Quod autem prætextum studii bonæ intentionis attinet, nihil efficiunt ad-
versarii talibus strophis. Si enim Pontifices seriō istos titulos aversantur, aut ex-
āstiment intemperatissimis istis elogiis, quibus Papæ tribuitur id, quod soli aliās
DEO convenit, occasionem subministrari erroribus profligatissimis, cur non dam-
nant istos libros & titulos, Deoq; aliquando & veritati laudem dant ac testimonī-
um? Quām diu igitur Pontifex istos libros pro falsis ac hæreticis scriptis non de-
clarat, tam diu sese omnium blasphemiarum, quæ iis continentur, reum consti-
cut.